

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 996
03 दिसंबर, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कोविड-19 टीकाकरण लक्ष्यों को प्राप्त किया जाना

996. श्री राहुल रमेश शेवाले:
श्री गिरीश भालचन्द्र बापट:
डॉ. प्रीतम गोपीनाथ राव मुंडे:
श्री चंद्र शेखर साहू:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार अब तक कोविड-19 के टीकाकरण के लिए निर्धारित अपने लक्ष्यों को प्राप्त करने में सफल रही है;
- (ख) यदि हां, तो अब तक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संचयी कोविड-19 टीकाकरण कवरेज का ब्यौरा क्या है और देश में आज की तिथि में टीकों की उपलब्धता कितनी है;
- (ग) क्या देश में वर्तमान त्योहार मौसम की समाप्ति के बाद कोविड-19 के पॉजिटिव मामलों में कोई वृद्धि दर्ज की गई है;
- (घ) यदि हां, तो इस संबंध में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) देश में कोविड-19 मामलों के प्रसार को रोकने के लिए सरकार द्वारा वर्तमान में उठाए गए निवारक कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) से (ङ): 29 नवम्बर, 2021 की स्थिति के अनुसार, कुल 122.42 खुराकें दी गई हैं। कोविड-19 वैक्सीन की पहली और दूसरी खुराक के पात्र लाभार्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार कवरेज अनुलग्नक-1 पर दिया गया है।

29 नवम्बर, 2021 की स्थिति के अनुसार, देश में सरकारी मेडिकल स्टोर डिपो (जीएमएसडी) में वैक्सीनों के भारी मात्रा में भंडार सहित कुल 24.62 करोड़ शेष खुराक उपलब्ध हैं। वैक्सीन की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार उपलब्धता अनुलग्नक-2 पर है।

हालांकि कोविड-19 वैक्सीन भंडार में राष्ट्रीय स्तर पर सितंबर से नवम्बर, 2021 में एक स्थायी और पर्याप्त गिरावट हुई है, फिर भी कुछेक जिलों ने त्यौहारों के उपरांत मामलों में वृद्धि की सूचना दी है।

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय देश में कोविड-19 के मामलों में उछाल पर पैनी दृष्टि बनाए हुए है तथा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ नियमित संपर्क बनाए हुए है। केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने कोविड-19 महामारी के विरुद्ध चल रही लड़ाई का प्रबंधन करने के लिए स्वास्थ्य अवसंरचना और अपेक्षित लॉजिस्टिक को उन्नत बनाने और सुनिश्चित करने के लिए राज्यों को सहयोग और सहायता प्रदान की है। सरकार ने कोविड-19 के प्रबंधन के लिए तकनीकी मार्गदर्शन प्रदान करने तथा स्वास्थ्य अवसंरचना को अधिक मजबूत बनाने, तथा कोविड-19 के नैदानिक प्रबंधन करने, दवाओं सहित आवश्यक लॉजिस्टिक की उपलब्धता तथा मेडिकल ऑक्सीजन की आपूर्ति करने के लिए विभिन्न पहलें की हैं।

कोविड-19 की पहली और दूसरी खुराक प्राप्त 18 + आबादी का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार कवरेज

(29 नवंबर, 2021 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पहली खुराक	दूसरी खुराक	दी गई कुल खुराकें
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2,96,571	2,52,792	5,49,363
2	आंध्र प्रदेश	3,45,56,534	2,45,80,141	5,91,36,675
3	अरुणाचल प्रदेश	7,92,842	6,07,288	14,00,130
4	असम	2,10,39,744	1,17,11,248	3,27,50,992
5	बिहार	5,41,42,349	2,61,37,724	8,02,80,073
6	चंडीगढ़	9,39,641	6,24,022	15,63,663
7	छत्तीसगढ़	1,63,46,733	92,79,021	2,56,25,754
8	दादरा और नागर हवेली	3,94,739	2,23,106	6,17,845
9	दमन और दीव	2,78,857	2,11,362	4,90,219
10	दिल्ली	1,37,94,259	87,05,024	2,24,99,283
11	गोवा	12,81,406	10,25,230	23,06,636
12	गुजरात	4,57,17,560	3,43,19,341	8,00,36,901
13	हरियाणा	1,85,24,740	99,34,462	2,84,59,202
14	हिमाचल प्रदेश	58,15,965	50,71,572	1,08,87,537
15	जम्मू-कश्मीर	95,94,022	69,45,268	1,65,39,290
16	झारखंड	1,64,76,072	76,72,827	2,41,48,899
17	कर्नाटक	4,44,61,360	2,88,44,937	7,33,06,297
18	केरल	2,56,51,690	1,70,35,990	4,26,87,680
19	लद्दाख	2,11,660	1,70,441	3,82,101
20	लक्षद्वीप	55,397	49,095	1,04,492
21	मध्य प्रदेश	5,10,36,402	3,45,43,170	8,55,79,572
22	महाराष्ट्र	7,32,57,581	3,87,59,230	11,20,16,811
23	मणिपुर	12,79,041	8,64,096	21,43,137

24	मेघालय	11,62,299	8,02,803	19,65,102
25	मिजोरम	7,30,212	5,53,995	12,84,207
26	नागालैंड	7,36,394	5,44,773	12,81,167
27	ओडिशा	2,77,18,706	1,53,72,224	4,30,90,930
28	पुडुचेरी	7,61,244	4,65,265	12,26,509
29	पंजाब	1,65,01,398	74,57,473	2,39,58,871
30	राजस्थान	4,33,70,316	2,41,53,469	6,75,23,785
31	सिक्किम	5,23,116	4,68,643	9,91,759
32	तमिलनाडु	4,52,15,660	2,46,54,940	6,98,70,600
33	तेलंगाना	2,48,24,563	1,26,35,234	3,74,59,797
34	त्रिपुरा	25,47,392	20,02,877	45,50,269
35	उत्तर प्रदेश	11,08,86,686	4,86,72,150	15,95,58,836
36	उत्तराखंड	75,72,844	49,70,946	1,25,43,790
37	पश्चिम बंगाल	6,29,17,792	2,86,26,143	9,15,43,935
	विविध	22,37,692	15,69,128	38,06,820
	भारत	78,36,51,479	44,05,17,450	1,22,41,68,929

कोविड-19 वैक्सीन की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार उपलब्धता

(29 नवंबर, 2021 तक)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	उपलब्ध शेष खुराकें
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	69,300
2	आंध्र प्रदेश	47,06,135
3	अरुणाचल प्रदेश	5,52,870
4	असम	54,67,245
5	बिहार	1,88,98,945
6	चंडीगढ़	2,58,350
7	छत्तीसगढ़	59,26,285
8	दादरा और नागर हवेली	1,55,350
9	दमन और दीव	62,170
10	दिल्ली	53,07,790
11	गोवा	2,15,770
12	गुजरात	87,89,555
13	हरियाणा	1,02,18,935
14	हिमाचल प्रदेश	12,57,720
15	जम्मू-कश्मीर	31,56,335
16	झारखंड	91,62,730
17	कर्नाटक	84,36,375
18	केरल	6,74,075
19	लद्दाख	74,060
20	लक्षद्वीप	7,030
21	मध्य प्रदेश	1,20,92,210
22	महाराष्ट्र	2,51,23,790
23	मणिपुर	9,92,830
24	मेघालय	7,50,261

25	मिजोरम	3,81,240
26	नागालैंड	3,80,850
27	ओडिशा	80,28,845
28	पुडुचेरी	1,67,160
29	पंजाब	54,73,845
30	राजस्थान	1,46,74,810
31	सिक्किम	2,23,710
32	तमिलनाडु	1,43,42,380
33	तेलंगाना	86,97,360
34	त्रिपुरा	6,06,920
35	उत्तर प्रदेश	3,20,82,975
36	उत्तराखंड	32,44,060
37	पश्चिम बंगाल	2,13,98,680
	जीएमएसडी	1,41,28,180
	भारत	24,61,87,131
